

Wrocław, 19 grudnia 2012 r.

**List referencyjny dla WEBCON sp. z o.o.**dot. wdrożenia systemu WEBCON Business Process Suite  
dla platformy Microsoft SharePoint 2010

Südzucker Polska S.A. jest najmłodszą spośród przedsiębiorstw Grupy Südzucker w Europie, największego producenta cukru w Europie. Jesteśmy silnie związani z rodzimym rolnictwem, przerabiając naturalny surowiec, jakim jest burak cukrowy i każdego dnia dostarczamy do przemysłu spożywczego produkty wysokiej jakości marki „Cukier Królewski”.

W 2009 roku podjęliśmy decyzję o nawiązaniu współpracy z firmą WebCon. Wówczas jej celem była realizacja projektu wdrożenia systemu ewidencji i zarządzania zasobami sprzętowymi i usługami (w kontekście pracowników firmy), w oparciu o platformę SharePoint. Następnie zdecydowaliśmy się również na zaimplementowanie szeregu aplikacji dedykowanych, które wprowadzały m.in. system ocen pracowniczych (SOP), system zarządzania szkoleniami oraz kartę pracownika.

Sprawne wykonanie zaplanowanych projektów oraz wysoki profesjonalizm pracowników WebCon, przekonały nas do rozszerzenia zakresu współpracy. Zainteresowaliśmy się szczególnie oferowaną przez WEBCON platformą – WEBCON Business Process Suite. W 2011 roku o to rozwiązanie oparliśmy elektroniczny obieg obsługi korespondencji. Sukces projektu i możliwości systemu zachęciły nas do automatyzacji kolejnych obiegów w oparciu o WEBCON BPS.

Usprawniliśmy m.in. proces urlopowy, obiegi archiwizacji dokumentów oraz działań związanych z relacjami z klientami i dostawcami. WEBCON BPS pozwolił również zrealizować wewnętrzny system aukcyjny umożliwiający firmie sprzedaż niewykorzystywanych już przedmiotów, natomiast pracownikom – ich tani zakup. Duże korzyści przyniosło także zastosowanie modułu OCR, który zastąpił wcześniej wykorzystywane rozwiązanie (Kofax Capture) i umożliwił automatyczną rejestrację faktur trafiających do firmy. Obecnie WEBCON BPS jest wykorzystywany przez wewnętrzny dział IT do tworzenia obiegów zadań i dokumentów. Z systemu korzysta 250 użytkowników w 7 lokalizacjach.

Z perspektywy czasu, z czystym sumieniem, zdecydowanie polecamy wykorzystanie systemu WEBCON Business Process Suite jako kompletnej platformy workflow i obiegów dokumentów dla SharePoint, a firmę WebCon jako zaufanego i w pełni profesjonalnego partnera biznesowego, charakteryzującego się wysokimi kompetencjami technologicznymi oraz dbałością o jakość wykonywanych projektów.

SÜDZUCKER POLSKA S.A.  
54-424 Wrocław, ul. Muchoborska 6  
tel. 071 79 88 900, fax 071 79 88 901  
NIP 747-12-05-797 Regon 531125182

Dyrektor ds. Informatyki

  
Marek Witkowski